
prosinec 2018 1 číslo 12

Nejradostnějším svátkům v roce předchází čas 
adventní, doba příprav, rozjímání, ale také set- 

kávání přátel či blízkých na společenských 
a kulturních akcích. Po rozsvícení vánoč-

ního stromu,  mikulášských nadílkách 
a svátečních koncertech advent  

v našem městě vrcholí tradičně 
vánočním jarmarkem a ži-

vým betlémem.

TIP MĚSÍCE
Po několika letech se vrací vánoční koncert na zámek
JAN HRUBÝ a KUKULÍN 
17. prosince 2018 od 18 hodin v Erbovním sále zámku

Zápis z ustavujícího 
zastupitelstva

strana 5

strana 3

strana 13

Nejvyšší ocenění pro 
naše hasiče

Dárkové poukazy  
na kulturní akce 2019 

již v prodeji



ZPRAVODAJ města Horšovský TýnZPRAVODAJ města Horšovský Týninformace z radnice

2 www.mkzht.cz

Projednala:
●  podání  žádosti  z  dotačních  titulů  Pl-
zeňského kraje na rok 2018. Jedná se o do-
tační  titul: Mikrogranty Plzeňského kraje 
na podporu a oživení kulturních a umělec-
kých aktivit pro rok 2018. Žádost bude po-
dána ředitelkou MKZ, paní Leonou Císle-
rovou. Zřizovatel, Město Horšovský Týn, 
prohlašuje, že RM, jakožto příslušný orgán 
města  schválila  podání  žádosti,  případné 
přijetí dotace a  její vypořádání v  souladu 
s  usnesením  §  27  odst.  7  a  §  28  zákona 
č. 250/2000 Sb.;
●  žádost  spolku  Klub  českého  pohra-
ničí  (KČP),  pobočný  spolek  Horšovský 
Týn o souhlas s umístěním sídla na adre-
se Horšovský Týn, náměstí Republiky 52. 
Souhlas  vlastníka  objektu  -  města  Hor-
šovský Týn bude součástí žádosti o zápis 
KČP, pobočný spolek Horšovský Týn, do 
veřejného  rejstříku  spolků.  RM  souhlasí 
s umístněním sídla na adrese náměstí Re-
publiky 52, 346 01 Horšovský Týn;
●  cenovou  nabídku  spol.  ML  Strategy 
spol. s.r.o., Krátká 17, Holýšov, na zpraco-
vání žádosti o prodloužení projektu v rám-
ci výzvy č. 28 IROP na akci „Modernizace 
IS  pro  výkon  veřejné  správy  města  Hor-
šovský Týn“. Cena za zpracování žádosti 
činí  16.700,-  Kč  bez  DPH.  RM  souhlasí 
s objednáním;
●  nabídku  na  geofyzikální  průzkum 
budovy kina v Horšovském Týně za cenu 
54.500,- Kč bez DPH, od firmy G IMPULS 
Praha  spol.  s  r.o.,  Nerudova  232,  252  61 
Jeneč, IČO 48948624. RM souhlasí s ob-
jednáním průzkumu;
●  žádost Spolku Nový Valdorf o vypla-
cení částky ve výši 4.750,- Kč za splnění 
závazků a úkolů dle Dohody o spolupráci 
v  oblasti  údržby  veřejného  prostranství. 
Odbor ŽP MěÚ potvrdil  splnění  závazků 
(sekání trávy). RM souhlasí s vyplacením 
celkové částky;
●  žádost občanů části obce Svinná o vy-
placení částky ve výši 5.500 Kč za splnění 
závazků a úkolů dle Dohody o spolupráci 
v  oblasti  údržby  veřejného  prostranství. 
Odbor ŽP MěÚ potvrdil  splnění  závazků 
(sekání trávy). RM souhlasí s vyplacením 
celkové částky;
●  žádost  SDH  Borovice  o  vyplacení 
částky ve výši 7.000 Kč za splnění závazků 
a úkolů dle Dohody o spolupráci v oblasti 

údržby veřejného prostranství a částky ve 
výši 3.000 Kč za  splnění úkolů v  souvis-
losti s provozem požární zbrojnice. Odbor 
ŽP MěÚ potvrdil splnění závazků (sekání 
trávy). RM souhlasí s vyplacením celkové 
částky 10.000 Kč;
●  žádost  spolku  Volejbalový  klub  Hor-
šovský  Týn  z.s.  o  souhlas  s  umístěním 
sídla  na  adrese  Horšovský  Týn,  náměstí 
Republiky  52.  Souhlas  vlastníka  objek-
tu  - města Horšovský  Týn  bude  součástí 
žádosti  o  zápis  spolku  Volejbalový  klub 
Horšovský  Týn  z.s.  do  spolkového  rej- 
stříku. RM souhlasí s umístněním sídla na 
adrese náměstí Republiky 52, 346 01 Hor-
šovský Týn;
●  žádost  ředitele  ZŠ  Horšovský  Týn 
o realizaci opatření vedoucích ke zvýšení 
bezpečnosti žáků školy v ul. Masarykova 
v souvislosti s vážnou dopravní nehodou. 
RM  ukládá  projednat  ODSH  s  DI-PČR 
možnosti  pro  zvýšení  bezpečnosti  silnič-
ního provozu;
●  žádost spol. KOMPAKT spol. s.r.o., se 
sídlem Jiráskova 1424, 290 01 Poděbrady, 
o povolení použití znaku města na reklam-
ním  a  informačním  plakátu  o  velikosti 
A2, s prostorem uprostřed o velikosti A4, 
kde  jsou uvedena důležitá  telefonní  čísla. 
RM souhlasí s použitím znaku města. RM 
ukládá  KS  zaslat  důležitá  telefonní  čísla 
a formát nového znaku.

Vzala na vědomí:
●  informaci  odboru  MIM,  že  do  vlast-
nictví  města  přešel  pozemek  parc.č.2301 
v k.ú. Horšovský Týn. Do vlastnictví měs-
ta tento pozemek přešel na základě podně-
tu obyvatel ul. U řeky. RM ukládá odboru 
ŽP  a  společnosti  Bytes  HT  s.r.o.  zařadit 
tento  pozemek mezi  pozemky  udržované 
jako veřejné prostranství;
●  informaci odboru MIM, že Státní po-
zemkový  úřad, Krajský  pozemkový  úřad 
pro Plzeňský kraj, Pobočka Domažlice ve-
řejnou vyhláškou oznamuje zahájení říze-
ní o komplexních pozemkových úpravách 
v katastrálním území Tasnovice a v nava-
zujících částech  sousedících katastrálních 
území. Řízení  se  zahajuje  na  základě  žá-
dostí  vlastníků  nadpoloviční  výměry  ze-
mědělských  pozemků  v  dotčeném  katas-
trálním území;
●  vyúčtování Anenské pouti  bez  připo-

mínek.  Zároveň  ředitelka  předložila  žá-
dost navýšení RO č. 6 na pokrytí ztráty ve 
výši 57.812,- Kč. RM souhlasí se zahrnu-
tím této položky do návrhu RO č. 6, které 
bude předloženo ke schválení ZM;
●  hospodaření MŠ Horšovský Týn za I. - 
III. čtvrtletí 2018.

Schválila:
●  Dodatek    ke  smlouvě  o  uzavření  bu-
doucí  smlouvy  o  připojení  elektrického 
zařízení k distribuční soustavě do napěťo-
vé hladiny 0,4 kV, dle vydaného vyjádření 
č. 4121311037 na stavbu: Horšovský Týn, 
DO, Lidická, 1582/79 – kNN. Předmětem 
dodatku  je  prodloužení  termínu  realizace 
stavby do 10. 01. 2019. Důvodem prodlou-
žení termínu realizace byl nesouhlas měs-
ta pokládky vedení NN  pro 17 RD v OZ 
Lidická II. etapa před položením inženýr-
ských sítí v této lokalitě. V současné době 
je  stavba  realizovaná.    RM  pověřuje  sta-
rostu podpisem tohoto dodatku;
●  Po  projednání  Zadávací  dokumenta-
ci  na  zakázky  malého  rozsahu  (VZMR) 
pod názvem:  „Nástroj  správy  dokumentů 
pro město Horšovský Týn“ a „Personální, 
mzdová  a  docházková  agenda  pro  město 
Horšovský Týn“. RM ukládá zadat výzvy 
k podání nabídek na VZMR. Zároveň RM 
jmenovala  komisi  pro  otevírání  obálek 
a  komisi  pro  vyhodnocení  nabídek  k  ve-
řejné zakázce „Nástroj správy dokumentů 
pro město Horšovský Týn“ a „Personální, 
mzdová  a  docházková  agenda  pro  město 
Horšovský Týn“.

Kráceno, originál zápisu uložen v kancelá-
ři starosty.

Zpracovala: Ing. Eva Princlová, tajemnice MěÚ

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA DNE 22. 10. 2018

Vydává: MKZ Horšovský Týn | 5. května 50, 346 01 Horšovský Týn | Tel.: +420 379 415 151, + 420 724 160 150, E-mail: zpravodaj@mkzht.cz
Náklad: 2 200 ks | ZDARMA | Uzávěrka příštího čísla: 10. prosince 2018 | Zpravodaj 1/2019 vychází: 2. ledna 2019

Grafický návrh a zpracování: BcA. Patricie Císlerová | Redakce: Leona Císlerová | Jazyková korektura: Mgr. Luděk Thomayer
Foto na titulní straně: Michaela Holubová

Zpravodaj naleznete také na www.mkzht.cz | Informace o dění ve městě Horšovský Týn najdete také na www.horsovskytyn.cz
Tisk: CV print, Cihlářská 503, 344 01 Domažlice, Tel.: +420 379 778 748, + 420 607 567 583, E-mail: cvprint@seznam.cz

Pravidla pro vydávání Zpravodaje města Horšovský Týn a platný ceník inzerce naleznete na www.mkzht.cz
Registrační značka: MKČRE1 1529 1 Periodický tisk územního samosprávného celku

Uzávěrka lednového zpravodaje je 10. 12. 2018.
Příspěvky zasílejte na zpravodaj@mkzht.cz

Důležité upozornění 

Dne 31. 12. 2018 budou uzavřena 
všechna pracoviště MěÚ Horšovský Týn  

z technických důvodů.  
Od 2. 1. 2019 bude provoz MěÚ dle 

úředních hodin.



ZPRAVODAJ města Horšovský Týn prosinec 2018 1 číslo 12 informace z radnice

3www.horsovskytyn.cz

ZPRAVODAJ města Horšovský Týn

Usnesení ZM z ustavujícího 
jednání Zastupitelstva 
města Horšovský Týn 
konaného dne 5. 11. 2018 

Zastupitelstvo města Horšovský Týn:

U/2018 A. Schválilo:
1)  návrhovou  komisi  ve  složení  Ing.  Jiří 
Janský  a  Ing. Jaroslav Vlasák;
2)  předložený  program  ustavujícího  jed-
nání zastupitelstva města Horšovský Týn;
3)  že  se  bude  řídit  na  dnešním  zasedání 
dosud platným  Jednacím řádem ZM Hor-
šovský Týn;
4) v souladu s § 74 odst. 3 zákona o obcích 
neuvolněnému členovi zastupitelstva měs-
ta odměnu za funkci, za kterou mu náleží 
nejvyšší odměna;
5)  jednací  řád  Zastupitelstva města  Hor-
šovský Týn s projednanými změnami.

U/2018  B.  Vzalo na vědomí:
1) složení slibu členů zastupitelstva podle  
§ 69 odstavce 2 zákona o obcích. 

U/2018 C. Určilo:
1) v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) záko-
na o obcích, že pro výkon funkce starosty 
města a místostarosty města bude člen za-
stupitelstva uvolněn.

U/2018 D. Zvolilo:
1)  starostou  města  Horšovský  Týn  pana 
Ing. Josefa Holečka;
2)  místostarostou  města  Horšovský  Týn 
pana Davida Škopka;
3) do funkce člena Rady města Horšovský 
Týn paní Ivu Peteříkovou;
4) do funkce člena Rady města Horšovský 
Týn pana MUDr. Ondřeje Plášila;
5) do funkce člena Rady města Horšovský 
Týn paní Mgr. Renátu Karbanovou;

U/2018 E. Stanovilo: 
1) počet členů Rady města Horšovský Týn 
na pět;
2) měsíční odměnu za výkon funkce neu-
volněného člena rady města, neuvolněného 
předsedy výborů a komisí, a neuvolněným 
členům  zastupitelstva  v  maximální  výši 
dle  přílohy  k  nařízení  vlády  č.  318/2017 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, s účin-
ností  od  5.  11.  2018.  V  případě  nástupu 
náhradníka  na  uprázdněný mandát  člena 
zastupitelstva  obce  bude  odměna  posky-
tována  ode  dne  složení  slibu.  V  případě 
budoucích  změn  v  obsazení  jednotlivých 
funkcí bude odměna poskytována ode dne 
zvolení do příslušné funkce.

U/2018 F. Odložilo: 
1)  svoje  rozhodnutí o zřízení výboru pro 
územní rozvoj do dalšího jednání zastupi-
telstva města;
2)  volbu  členů  kontrolního  a  finančního 

výboru z důvodu nedostatku kandidátů na 
členství ve výborech na nejbližší  jednání 
zastupitelstva města.  

U/2018 G. Zřídilo: 
1) finanční výbor a kontrolní výbor. Oba 
výbory budou sedmičlenné.

U/2018 H. Změnilo: 
1)  v  návrhu  jednacího  řádu  znění  čl.  IV. 
odst. 7 – „Materiály pro zasedání zastupi-
telstva  budou  zasílány  elektronicky nebo 
písemně dle rozdělovníku.“

Kráceno, originál uložen v kanceláři sta-
rosty.

Zpracovala: Ing. Eva Princlová, tajemnice MěÚ

Lípa republiky 2018

V areálu  Základní  školy  Horšovský  Týn 
byla vysazena lípa republiky 2018 ke 100. 
výročí  založení  Československé  repub-
liky.  Ve  středu  31.10.2018  se  uskutečnil 
slavnostní akt u příležitosti jejího vysazení. 
Tato  lípa  je  v pořadí  již  třetím  stromem  
v areálu  ZŠ,  který  nese  poselství  naší 
národní historie.

Touto  cestou  bychom  rádi  poděkovali  za 
přípravu akce spol. Bytes HT, spol. s r.o., 
Lion agency s.r.o., členům SDH Horšovský 
Týn, vedení ZŠ Horšovský Týn, učitelům 
a žákům, kteří  při  slavnostním aktu účin- 
kovali.

Ing. Lenka Váchalová, Kancelář starosty

BYTES HT spol., s.r.o 
informuje občany: 

Vývoz komunálního odpadu 
dne 24. 12. 2018 (pondělí), 

se uskuteční 25. 12. 2018 (úterý).
Vývoz komunálního odpadu 

dne 1. 1. 2019 (úterý), 
se uskuteční 2. 1. 2019 (středa).

Děkujeme občanům za pochopení 
a přejeme klidné prožití svátků vánočních 

a hodně zdraví do nového roku.
BytesHT, spol., s.r.o.

Pivovarská 22, Horšovský Týn

Chcete ovlivnit kvalitu 
vzdělávání v území? 
Připojte se k tvorbě 

strategických dokumentů!

Analytická  část  Místního  akčního  plá-
nu  rozvoje  vzdělávání,  jeden  z  hlavních 
strategických  dokumentů  školství  pro 
vaše  území,  je  připravený  k  připomínko-
vání!
Zpracovala jej Místní akční skupina Český 
les, z. s. v rámci projektu Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání II ve SO ORP Domaž-
lice a SO ORP Horšovský Týn (MAP II) .
Základem dokumentu je zmapování struk-
tury školství v území, informace o inkluzi 
a  rovných  příležitostech  ve  vzdělávání. 
Zajímavou  část  tvoří  vytipované  potřeby 
a problémy z jednotlivých školských zaří-
zení. Aktuální je také průběžné plnění plá-
nu aktivit škol na období 2017/2018. 

Dokument  je  připraven  ke  konzultaci  
a připomínkám široké veřejnosti na webo-
vých  stránkách  projektu:  http://map.mas-
ceskyles.cz/map-ii/vystupy-projektu/

Připomínky posílejte do konce roku 2018 
na  adresu  map.masceskyles@email.
cz  nebo  sdělte  osobně  v  kanceláři  MAS 
Český  les,  z.  s.  v Domažlicích  na  adrese 
Chodské náměstí 75. 

Za spolupráci děkuje realizační tým MAP 
II.

Ing. Josef Holeček
Starosta města



ZPRAVODAJ města Horšovský TýnZPRAVODAJ města Horšovský Týnvzpomínka

4 www.mkzht.cz

31. října zemřel po delší nemo-
ci  ve  věku  78  let  pan  Václav 
Kuneš.  Odešla  výrazná  osob-
nost  společenského  a  kultur-
ního  života  v  našem  regionu. 
Život  Václava  Kuneše  byl  tr-
vale  spojen  s  naším  městem. 
V mládí byl výrazně ovlivněn 
prostředím rodiny Kočandrlo-
vých,  u  níž  bydlel.  Ta  patřila 
k  nejvýznamnějším  rodinám 
v  Horšovském  Týně  mezi 
dvěma  válkami.  Zejména  vy-
právění  Virginie  Kočandrlové 
a  vzpomínky  jejích  přítel-
kyň  přivedly  Václava  Kuneše 
k  trvalému  zájmu  o  historii 
Horšovského Týna. Díky  svému povolání  poštovního úředníka, 
které po dlouhá léta svědomitě vykonával, poznal Václav Kuneš 
všechny lidi ve městě a všichni znali jeho. Stal se vlastně živou 
kronikou města.
Celý život ho zajímala historie, zejména ta regionální, týkající se 
Horšovského Týna. Snažil se přiblížit široké veřejnosti bohaté dě-
jiny města. Autorsky se podílel na mnoha publikacích, především 
o novodobé historii: Žili v Horšovském Týně, Paměť domů, Kostel 
sv. Anny na Vršíčku. Objevil pro nás zapomenutou místní malířku 
Paulinu Bäuml a napsal bezpočet článků do Zpravodaje i regionál-
ního tisku. V posledních letech pracoval na souborných dějinách 
Horšovského Týna. Smrt mu bohužel zabránila toto dílo dokončit. 
Hluboká znalost historie a historických tradic ho přivedla k vy-
jádření pevných občanských postojů. V listopadu roku 1989 stál 
u zrodu Občanského fóra v Horšovském Týně a stal se jeho prv-
ním mluvčím. V letech 1994 až 1998 byl druhým porevolučním 
starostou  města.  Vykonával  tuto  funkci  s  velkou  pokorou,  ale 
přitom důstojně  reprezentoval  naše město.  Jeho  zásluhou došlo 
k narovnání mezi současnými občany města a bývalými občany 
z  řad  německého  obyvatelstva,  a  to  na  základě  vzájemné  úcty 
a  respektu. Dvacet  let až do své smrti vedl kulturní komisi při 
radě města Horšovský Týn.
Velkou láskou Václava Kuneše bylo ochotnické divadlo. Několik 
desetiletí vedl Ochotnický divadelní soubor v Horšovském Týně, 
s  nímž  nastudoval  řadu  inscenací.  Měly  vždy  velký  divácký 
ohlas, ale nikdy na úkor kvality. Jeho režijní práce se pravidelně 
objevovaly na národních přehlídkách v Hronově nebo Vysokém 
nad Jizerou. Byl i výborným hercem. Jeho doménou byly konver-
zační komedie. Když hrál nebo režíroval, bylo vždy vyprodáno. 
Jeho charisma mu umožnilo ztvárňovat i historické postavy. Tak 
jsme ho znali ze zámeckých  Zpětohledů, z Juniorfestu, z doku-

mentu České televize o zámku v Bečově. Za celoživotní práci pro 
ochotnické divadlo byl v roce 2010 Svazem českých divadelních 
ochotníků oceněn medailí J. K. Tyla.
Jeho přátelé i lidé v Horšovském Týně ho znali jako člověka zce-
la nekonfliktního, opravdového bonvivána v tom nejlepším slova 
smyslu,  skvělého  vypravěče,  zvláště  u  dobrého  francouzského 
vína, a společníka s noblesním vystupováním. Někdy nám připa-
dalo, jako by mezi nás vstoupil potomek některého šlechtického 
rodu, jejichž rodokmeny tak dokonale ovládal. Byl vskutku rene-
sanční osobností.
Říká  se,  že  každý  je  nahraditelný.  Při  vzpomínce  na  Václava 
Kuneše  tomu  nemohu  uvěřit.  Někteří  lidé  se  nahradit  nedají.  
Takovým člověkem byl i Václav Kuneš.
Čest jeho památce.

Luděk Thomayer

PODĚKOVÁNÍ
 

Děkujeme všem zúčastněným na posledním rozloučení  
s panem Václavem Kunešem.

Zvláštní poděkování patří MKZ Horšovský Týn, 
jmenovitě paní Leoně Císlerové za pomoc s organizací,  

panu Luďkovi Thomayerovi za krásný  
a dojemný vzpomínkový projev, Ochotnickému divadelnímu 

souboru Horšovský Týn,  
panu Bc. Janu Rosendorfskému, paní Mgr. Janě Tomáškové 

a panu faráři Badidovi.
                                                                                                                              

Rodina Kunešova

ZA VÁCLAVEM KUNEŠEM 

A. Ayckbourn „Můj dům, můj hrad“, rok 1993, ztvárněná postava Er-
nest, režie Z. Lahoda, foto: zleva Delie – V. Čiperová, Ernest – V. Kuneš,

K. Poláček „Otec svého syna aneb Vše pro firmu“, rok 2005, ztvárněná 
postava Václav Hustoles, zřízenec firmy, režie V. Kuneš,
foto: V. Kuneš, B. Petlánová

ČESTNÝ OBČAN VÁCLAV KUNEŠ

Přestože nás opustil, většina z nás bude mít ve svém srdci Václava 
Kuneše navždy. 
Nejen proto, jaký byl člověk, ale také díky působení v ochotnic-
kém souboru, mapování místní historie a pro výrazné šíření dob-
rého jména Města Horšovský Týn. 
Za vše, čím byl pro nás Václav Kuneš významný, mu bude udělen 
starostou města titul Čestný občan in memoriam.
Aby jeho jméno připomínalo dalším pokolením, co vše znamenal 
i pro ochotnické divadlo a kulturu ve městě, ponese od příštího 
roku přehlídka Divadelní máj podtitul Memoriál Václava Kuneše.
Ve  spolupráci  s  kulturní  komisí  připravujeme  na  začátek  února 
vzpomínkový večer.

Za MKZ Leona Císlerová



ZPRAVODAJ města Horšovský Týn prosinec 2018 1 číslo 12 hasiči

5www.horsovskytyn.cz

ZPRAVODAJ města Horšovský Týn

Ve  čtvrtek  8.  listopa-
du  2018  byly  v  Cen-
tru  hasičského  hnutí 
v  Přibyslavi  předány 
tituly Zasloužilý hasič 
novým držitelům. Dva 
z  oceněných  hasičů, 
kterým  byly  ve  slav-
nostní síni zámku Za-
chariáše  z  Hradce  ti-
tuly předány, byli dva 
hasiči  z  Horšovského 
Týna. 

Titul Zasloužilý hasič  si osobně z  rukou náměstka  starosty SH 
ČMS Jana Slámečky převzal pan Antonín Vlček. Ten již ve svých 
sedmnácti  letech  vstoupil  do místní  jednotky  požární  ochrany. 
V roce 1975 se přestěhoval do Horšovského Týna, kde se v roce 
1976 stal členem sboru požární ochrany. V Horšovském Týně už 
zůstal a v roce 1976 se stal členem jednotky PO Horšovský Týn. 
Od roku 1980 působil ve funkci velitele družstva. V letech 1989 
až  2004  vykonával  funkci  velitele  Sboru  dobrovolných  hasičů 
Horšovský Týn, velitele okrsku Horšovský Týn a velitele jednot-

ky SDH Horšovský Týn. Během svého působení  jako velitel  se 
velkou měrou zasloužil o příchod mladých hasičů do sboru. Vě-
noval se jim i jako trenér dorostenek, s kterými v roce 2004 získal 
titul  mistryně  republiky.  Gratulujeme  a  přejeme mnoho  zdraví 
a štěstí do dalších let.
Druhým hasičem, kterému byl v Přibyslavi  tento prestižní  titul 
udělen, bohužel in memoriam, je pan Václav Šantora. Václav Šan-
tora se stal hasičem již v roce 1952, kdy vstoupil do jednotky po-
žární ochrany v Sytně u Stříbra. V roce 1961 se přiženil do Polžic 
u Horšovského Týna, kde byl hned od počátku také u místní jed-
notky hasičů. V roce 1969 se přestěhoval do Horšovského Týna 
a od  r.  1971 působil  jako vedoucí kroužku mladých požárníků. 
Od roku 1982 zapojil do dorostu i svou dceru Danu a manželku 
a společně pak vedli mladé hasiče až do roku 1992 (I., II. a III. 
Stupeň). Aktivně se podílel při výstavbě nové požární zbrojnice, 
kam se v roce 1980 se svou rodinou přestěhoval. Stále vedl mladé 
hasiče a jako člen výjezdové jednotky pomáhal při hašení požárů. 
V roce 1992 pan Šantora odešel do důchodu a odstěhoval se z ha-
sičské zbrojnice. Byl to přátelský, velmi pracovitý člověk se smys-
lem pro spravedlnost a plnění povinností. Za svou obětavou práci 
pro hasičský sbor obdržel mnoho ocenění, jak od sboru, tak i od 
města Horšovský Týn. Pan Václav Šantora zemřel 5. června 2016.

PŘEDÁNÍ DARU

Dne 13. listopadu 2018 předali věcný dar Jednotce dobrovolných hasičů Hor-
šovský Týn zástupci firmy Gerresheimer  Horšovský Týn. Paní Váchalová, pan 
Schweiger a pan Špilar společně předali veliteli Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů v Horšovském Týně panu Pavlu Langovi novou sadu tzv. program D pro 
efektivnější hašení požárů za celkovou cenu převyšující 26 000 Kč. Toto vy-
bavení bude součástí nového zásahového vozidla Scania a doplní již stávající 
vybavení. Za všechny členy hasičské jednotky v Horšovském Týně děkujeme. 

Ing. Petr Lahoda

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2019

Zahájení Tříkrálové sbírky v roce 2019 v Horšovském Týně 
a okolí bude v pátek 4. ledna, tedy před svátkem Tří králů. 
Od tohoto dne mohou vaše domácnosti navštívit skupinky 
tří králů – koledníků. Přijdou vám popřát štěstí a zdraví do 
roku 2019. Když jim otevřete nejen dveře, ale i svá srdce, 
budou děti potěšeny a jistě se vám podaří prožít společnou 
radost.  Jestliže přispějete i do pokladničky,  měli byste vě-
dět, že peníze pomohou v Domově pro matky s dětmi v tís-
ni v Domažlicích (Havlovice) a Sociálně terapeutické dílně  
sv. Josefa (Domažlice, Meclov).
Jménem organizátorů přejeme Tříkrálové sbírce 2019 
úspěch.
Koledníkům pak dosti sil na zvládnutí akce, pěkné počasí 
a naše otevřené dveře i srdce. 

Farní charita Horšovský Týn

pomoc bližním

UMĚNÍ ŽÍT S NEMOCÍ RS

Roztroušená skleróza (RS) 
je neurologické onemocnění postihující 
centrální nervový systém, čili mozek a míchu. 
Jedná  se  o  dlouhodobé  a  postupující  onemocnění.  Právě  s  touto 
nemocí  bojuje  usměvavý,  plný  energie  a  chuti  do  života  náš  kamarád  
a horšovskotýnský občan Jaroslav Vogeltanz. S nemocí bojuje Jára už 16 
let. Nikdo z nás si možná neumí představit, co tato nemoc obnáší. Ještě 
před pár lety mu stačily k chůzi jen francouzské berle, dneska je tomu jinak. 
Jeho stav se zhoršil a na pomoc potřeboval invalidní elektrický vozík, bez 
kterého by  jeho chuť do života a každodenní návštěva zaměstnání byla 
nepředstavitelná. Díky pojišťovně elektrický vozík dostal. 
Bohužel  ne  každému  invalidovi  k  životu  stačí  jedna  věc,  která  ulehčí 
život. Jára tedy dostal ještě lehčí mechanický vozík, kde si bohužel musí 
pohyb  a  jízdu  vozíčku  řídit  sám  vlastníma  rukama.  Vozík  potřeboval 
na přejezdy do auta, aby navštěvoval svého doktora, kterého navštěvuje 
velmi často. K mechanickému vozíčku potřebuje přídavný pohon na kola 
vozíčku. Ten stojí 120 000,- Kč.
Nejen to by mu pomohlo k lepšímu žití. Ještě jedna věc je potřebná, a to 
je  stropní  kolejnicový  systém k přepravě  osoby.  Je  to  pomůcka,  která 
pomůže Járu přepravit do postele a ulehčí práci osobě, která mu musí 
být neustále na blízku. Tahle věc po domluvě s firmou, která pomocné 
zařízení dělá, stojí 221 950,- Kč. 
Život máme jenom jeden, ať jsme zdraví, nebo ne. Musíme si pomáhat, 
proto  Vás  všechny  prosím,  pomozte  Járovi  alespoň  malou  částkou. 
Přispějte  na  jeho  ne  tak  úplný  život!  Děkuji. Číslo transparentního 
účtu u České spořitelny: 3174479123/0800

TITULY ZASLOUŽILÝ HASIČ



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnfarnost

6 www.mkzht.cz

NA FAŘE

Od prvního srpna letošního roku se stal 
novým farářem v Horšovském Týně pá-
ter Marek Badida. Pochází z východní-
ho Slovenska. Je ženatý a s manželkou 
Stanislavou mají tři děti. Přinášíme 
vám rozhovor s naším farářem.
 
Pane Marku, jaká byla vaše cesta  
ke kněžství?
Jako  desetiletý  kluk  jsem  začal  uvažovat 
poprvé o tom, že se stanu knězem. Já jsem 
z  těch  „Husákových  děti“  a moje  dětství 
bylo poznačeno ještě režimem a nepřátel-
ským postojem vůči víře. Nechápal  jsem, 
proč se na nás učitelky zlobí, když jdeme 
do kostela. A šel jsem tam hlavně díky své 
babičce. V kostele  jsem pak viděl mladé-
ho  nadšeného  kněze,  který  se  hodně  vě-
noval dětem. Hrál s námi fotbal, volejbal, 
bruslil,  lyžoval.  Všechno  možné.  Pěkně 
hrál  na  kytaru,  učil  nás  nové  písničky  
a  samozřejmě  nás  dokázal  nadchnout.  
A pak  to už  šlo  samo.  I  já  chtěl být  jako 
on, jako otec Milan. Doma jsem si hrál na 
kněze,  povzbuzoval  sourozence,  kamará-
dy… a tak.
A vydrželo vám to až do dospělosti?
Dalo by se říct, že ano. Ale zaznělo v mém 
životě i to „ale“.Po základní škole jsem šel 
na  gymnázium  a  pak,  podle  vzoru  otce 
Milana, jsem se rozhodl, že se stanu řehol-
ním knězem. To jsem musel na studia do 
Polska. Dva roky jsem studoval v Krakově 
a  pak následovalo období  velkého  rozho-
dování, takzvaný „noviciát“. Je to čas, kdy 
se  má  člověk  pořádně  rozhodnout.  A  já 
se rozhodl. Řekl jsem: „Ne“,  odešel jsem 
z kláštera a moje myšlenka na kněžství se 
úplně zhroutila.  
Proč? Stalo se něco?
Nic  zvláštního.  Jenom  jsem  si  uvědomil, 
že  nedokážu  žít  sám.  Že  potřebují  mít 
blízkého člověka. Viděl jsem, že nezvlád-
nu  samotu,  a  proto  jsem  se  rozhodl,  že 
přestanu  myslet  na  celibát  a  tím  pádem  
i na kněžství.
Rozhodl jste se, že se oženíte. A měl jste 
už nějakou známost?

Vůbec  ne. Odešel  jsem  z  kláštera,  proto-
že  jsem cítil a poznal, že  to není pro mě. 
Až pak jsem se rozhodl, že si začnu hledat 
manželku. 
A povedlo se? Našli, nenašli? Otázka, 
jakou se ptal pan král v „Pyšné prin-
cezně“ (smích).
No, nebylo to tak snadné. Boží slovo říká, 
že dobrá manželka je darem od Hospodi-
na. A na dárky si je třeba počkat. Uběhlo 
pět let. Až pak jsem se postavil se svojí ne-
věstou před oltář. 
Neztratil jste víru odchodem z kláštera?
Ne,  neztratil.  I  když  se  mi  v  základech 
zhroutil celý můj život, protože jsem chtěl 
být knězem odmala. Navzdory těmto těž-
kostem jsem si víru zachoval. Modlitbou. 
V  modlitbě  jsem  nacházel  povzbuzení, 
uklidnění. I když to byl čas „bouře“, moje 
nitro se modlitbou vždycky nějak zklidni-
lo a život plynul dál.
A jak pokračovala vaše cesta ke kněž-
ství?
Hodně mi pomohla charita v Prešově. Tam 
mě zaměstnali v resocializačním zařízení 
a  já se dostal  jako „laický terapeut“ mezi 
chlapy,  kteří  si  alkoholem  zničili  život. 
Měl  jsem  před  očima  „trosky“  –  zničené 
životy.  A  v  mém  nitru  začaly  rezonovat 
otázky typu: „Vidíš je? Oni potřebují Boží 
život, Boží  světlo,  radost, uzdravení. Ne-
chtěl  by  ses  stát  knězem  a  zprostředko-
vat to?“ A já si řekl: „Dobře, dám tomuto 
vnitřnímu hlasu šanci. Půjdu za biskupem 
a prostě se zeptám.“ Biskup mne znal moc 
dobře. To byl ten otec Milan, který mě od-
mala fascinoval. Zeptal jsem se: „Byla by 
šance, abyste mě vysvětil na kněze?“ A on 
povídá: „Záleží na tom, jestli chceš.“
Řeckokatolický kněz se může oženit?
Kněz už ne. Jestli se chce kandidát kněž-
ství oženit, musí tak udělat ještě před svě-
cením. I mezi řeckými katolíky jsou neže-
natí kněží, kteří se rozhodnou pro celibát, 
ale  je  jich málo. Většinou  jsou  ženatí.  Já 
bych odhadoval, že na Slovensku je téměř 
500 ženatých kněží. 
Jak jste se dostal do Horšovského Týna?
Jedna naše  sousedka  tu v Týně vyjádřila 
podobnou otázku slovy: „Poslyšte, já tomu 

nerozumím. Vy  jste svoji? A  jste  tu? Ne-
jste vy  tu náhodou za  trest?“ Moc nás  to 
pobavilo: „Ne, my tu nejsme za  trest, my 
jsme tu za odměnu.“  
Abych  to  vysvětlil.  Když  jsme  byli  na 
Slovensku,  patřili  jsme  do  společenství, 
jehož  sídlo  se  nachází  v  Plzni.  To  spole-
čenství  se  nazývá Koinonie. A  když  pan 
biskup  Holub,  plzeňský  biskup,  uviděl, 
že do tohohle společenství patří  i několik 
ženatých kněží, rozhodl se, že přijme jed-
nu  kněžskou  rodinu  do  své  diecéze.  My 
jsme  byli  jediní,  kdo  tuhle  nabídku  vzal 
vážně. Setkali jsme se s panem biskupem 
a  on  začal  dělat  náležité  odvážné  kroky  
a  vybavovat  zvolení  až  v  Římě.  Výsled-
kem  je,  že  ženatý  řeckokatolický  kněz 
působí v římskokatolické farnosti. A to je 
neobvyklá novinka. 
Bylo to jednoduché se takhle rozhod-
nout a odstěhovat se s celou rodinou?
Nebylo.  Někteří  nás  zrazovali,  nebo  se 
divili  našemu  rozhodnutí.  Bratři  a  sestry 
z  Koinonie,  ti  nám  dodávali  odvahu.  Na 
druhé straně jsme si s manželkou řekli: „Je 
to nabídka, která přichází jednou za život. 
Ano, musíme se stěhovat 900 km, věříme 
však,  že Bůh  nás  neopustí  a my  budeme 
vidět jeho působení a blízkost.“  
Uplynuly tři měsíce vašeho pobytu 
v Horšovském Týně. Jak jste si zvykli? 
Líbí se vám tu?
Ano.  Líbí  se  nám  tu.  I  když  do  kostela 
moc  lidí  nechodí  a  děti  jsou  tam  jenom 
naše  tři,  navzdory  tomu  zažíváme  přijetí 
a  přátelství. Městečko  je  pěkné, malebné 
a  máme  tu  víc  možností.  Na  Slovensku 
jsme  devět  let  působili  v  malé  vesnič-
ce  Podhoroď.  Všechno má  svoje  výhody  
i nevýhody. Věříme, že postupně i tady po-
známe hodně lidí dobré vůle a budeme pro 
sebe navzájem obohacením.
Marku,  děkuji  Vám  za  rozhovor.  Přeji 
Vám, abyste po cestě dlouhé 900 km na-
šli v Horšovském Týně přátelské prostředí  
a abyste této cesty nelitovali.

Za rozhovor děkuje 
Mgr. Jana Tomášková

Pořad bohoslužeb o Vánocích 2018

22. 12. 2018  
Přijďte si prohlédnout betlém kostel sv. Petra a Pavla  
24. 12. 2018  
Štědrý den  Mše svatá 23.00 kostel sv. Petra a Pavla 
25. 12. 2018   
Boží hod vánoční Mše svatá 10,30 kostel sv. Petra a Pavla 
26. 12. 2018 
sv.Štěpán  Mše svatá 10,30 kostel sv. Petra a Pavla
Poslední mše svatá v roce 2018
31. 12. 2018 17.00 kostel sv. Petra a Pavla



prosinec 2018 1 číslo 12 zajímavosti našeho města

7www.horsovskytyn.cz

VÝJIMEČNÁ SKUTEČNOST

V Plzeňském  kraji  je mnoho  škol. Mateřských,  základ-
ních, středních, vysokých. Každá z nich má svoje speci-
fika, svoji jedinečnost. V Horšovském Týně je Základní 
škola a Odborná škola v Nádražní ulici 89, která má také 
svoje specifika. Jedním z nejspecifikovanějších specifik je 
skutečnost, že má služební hrob. Ano, má.
Odborná škola se nachází v ulici K Terénu v krásné vile, 
kterou si na sklonku 19. století nechal postavit lékař Franz 
Rudofsky.  Po  2.  světové  válce  byla  vila  zkonfiskována. 
Sloužila  zdravotnickým  účelům.  V  současnosti  slouží 
vila učňovskému školství.
Rodina  Franze  Rudofského  má  na  místním  hřbitově 
v Horšovském Týně hrobku.  (O  jejím zkonfiskování  po 
2. světové válce se nemluví.) A jelikož škola užívá vilu, 
stará se také o místo posledního odpočinku rodiny. Učňo-
vé oboru Zednické práce opravili náhrobek, učňové obo-
ru Malířské práce natřeli ozdobné prvky a učňové oboru 
Keramické práce vyrobili  informativní  tabulku. Učňové 
oboru Zahradnické práce pak vyrábějí každoročně vazby, 
a to nejen ke dni Památky zesnulých. 
Možná není označení Služební hrob zcela přesné, ale je to 
označení milé. A každý musí uznat, že označuje skuteč-
nost veskrze specifickou.
Děkuji za lidský přístup, který přesahuje obvyklosti.

Jana Tomášková

BAROKNÍ VARHANY
 

Farnost  Horšovský  Týn  a  Přátelé  barokních  varhan  s  potěšením 
oznamují, že byla zahájena rekonstrukce varhan v kostele sv. Apoli-
náře. Horšovskotýnské varhany byly postaveny roku 1771 význam-
ným varhanářem J. L. Rauschem, který postavil m. j. varhany i pro 
plzeňskou katedrálu. Bohatě vyřezávaná varhanní skříň i varhanní 
stroj si zachovaly vysokou míru autenticity a patří mezi dochovaný-
mi Rauschovými nástroji ke skutečně unikátním.
Před  několika  lety  vznikla  iniciativa „Navraťme hlas  varhanům“, 
a  postupně  se  začala  připravovat  náročná  a  nákladná  oprava  této 
význačné kulturní památky. V letošním roce dostaly varhany první 
dotaci  od Plzeňského kraje,  a  tak  se mohly  rozběhnout  první  zá-
chranné práce.
   Chtěli bychom touto cestou velice poděkovat všem, kteří pomá-
hají, všem štědrým dárcům. Děkujeme. Zároveň si Vás dovolujeme 
také pozvat k setkání u našeho stánku na Vánočním jarmarku 22. 
prosince,  kde  vedle  informací  o  varhanách  budete moci  zakoupit 
drobné dekorace, práce žáků ZŠ a OŠ Horšovský Týn, obor Zahrad-
nické práce, kteří se k nám letos připojili, a nebude chybět ani náš 
„benefiční svařák  na zdraví varhan u sv. Apolináře“.

Přejeme všem klidný předvánoční čas a krásné Vánoce 
Přátelé barokních varhan u sv. Apolináře

STÁTNÍ HRAD A ZÁMEK 
V HORŠOVSKÉM TÝNĚ NAVŠTÍVIL 
REKORDNÍ POČET TURISTŮ

O památky v Plzeňském kraji ve správě Národního památkového 
ústavu v Českých Budějovicích je stále velký zájem, i když v letoš-
ní sezoně došlo u většiny k mírnému poklesu počtu návštěvníků.
Jako stabilní v návštěvnosti stále zůstává hrad Rabí, který je nej-
vyhledávanější památkou v našem kraji. Za něj se řadí co do počtu 
návštěvníků hrady Švihov a Velhartice. Hrad a zámek Horšovský 
Týn se s 26 tisíci návštěvníky řadí na krásné čtvrté místo. 
Během letošní návštěvní sezony proběhlo jako každý rok na zámku 
mnoho  kulturních  akcí.  Připomeňme  si  slavnostní  přejmenování 
zámeckého kina na Divadlo Václava Vorlíčka, kterého  se za pří-
tomnosti známých osobností sám pan Vorlíček zúčastnil. Setkání 
proběhlo na nádvoří zámku a doprovodný program pak v Erbov-
ním sále. Od poloviny června do poloviny září si mohli návštěvníci 
zámku  prohlédnout  výstavu  kostýmů  z  pohádek  Zdeňka  Trošky 
(Princezna ze mlejna, O Jasněnce a létajícím ševci, Z pekla štěstí 
a další). Celkem ji shlédlo šest tisíc lidí. Během červencových svát-
ků se uskutečnil 1. ročník Trauttmansdorffských slavností s boha-
tým programem a slavnostním plesem. 
Jako každoročně i letos připravil zámek několik speciálních prohlí-
dek, jako byly Zpětohledy, prohlídky sklepení se svíčkou nebo cy-
klus Jak se co dělá, letos věnovaný projektu Šlechta českých zemí 
v  evropské  diplomacii.  Již  tradiční mezinárodní  filmový  festival 
pro děti a mládež Juniorfest proběhl od 9. do 15. listopadu. Další 
akce ještě na návštěvníky zámku čekají, např. degustace svatomar-
tinských vín, adventní koncerty, živý betlém nebo vánoční prohlíd-
ky. Po celou dobu návštěvnické sezony byla nově volně zpřístupně-
na jižní zahrada a také nádvoří zámku. 
Letošní rok byl velmi úspěšný, především zásluhou kastelána pana 
Jana Rosendorfského, pana Radima Žáčka a všech dalších jeho za-
městnanců. 

 Jaroslav Čedík

Výstava v německém Osbnabrűcku připomněla šlechtice 
z Horšovského Týna, který pomohl ukončit třicetiletou válku 

Výstava  Národního  památkového  ústavu  v  německém  Osna-
brücku  představila  císařského  vyslance  hraběte  Maxmiliána 
z Trauttmansdorffu (1584–1650), majitele zámku Horšovský Týn 
v západních Čechách, a vyzdvihne jeho zásluhy při klíčových di-
plomatických jednáních, které vedly k ukončení krvavého kon-
fliktu  třicetileté  války. Připomenuty byly  i  evropsky významné 
památky na Maxmiliána Trauttmansdorffa  i  na  jednání  vestfál-
ského mírového kongresu, které se dochovaly ve sbírkách Stát-
ního hradu a zámku Horšovský Týn. Mezi nejvýznamnější patří 
pero, jímž byl podle rodové tradice vestfálský mír podepsán. 
Výstava se konala od 24. do 29. 10. v prostorách historické rad-
nice města Osnabrück v místech, kde v roce 1648 probíhal vest-
fálský mírový kongres. Výstavu pro veřejnost otevřel primátor 
města Wolfgang  Griesert  společně  se  zástupcem  velvyslance 
České  republiky  v  Německu  Milanem  Čoupkem  a  ředitelem 
Národního  památkového  ústavu  v  Českých  Budějovicích  Pe-
trem Pavelcem. Z rukou české delegace poté pan primátor pře-
vzal jako dar kopii vestfálského pera, jehož originál je součástí 
sbírek Státního hradu a zámku Horšovský Týn.   Výstava byla 
zároveň  součástí mezinárodní  konference  o  vestfálském míru 
u příležitosti výročí jeho uzavření 24. října 1648. 
Výstava  je  jednou  z  aktivit  projektu Národního  památkového 
ústavu Šlechta českých zemí v evropské diplomacii a je součástí 
Evropského roku kulturního dědictví 2018.
Kromě Osnabrücku se projekt dosud představil v Bruselu, Římě 
a Vídni. Do konce roku jej čeká Madrid a Tokio.    

Tisková zpráva NPÚ, 
územní pracoviště České Budějovice (kráceno)

HORŠOVSKÝ TÝN V OSNABRŰCKU



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnze školních lavic

8 www.mkzht.cz

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště,  
Horšovský Týn, Littrowa 122 představuje možnosti studia  

ve školním roce 2019/2020

Čtyřleté obory vzdělání poskytující střední vzdělání s maturitní zkouškou:

41-41-M/01 Agropodnikání

75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Tříleté obory vzdělání poskytující střední vzdělání s výučním listem:

29-54-H/01 Cukrář

65-51-H/01 Kuchař – číšník

23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel

41-55-H/01 Opravář zemědělských strojů

36-67-H/01 Zedník

Dvouletý obor vzdělání poskytující střední vzdělání s maturitní zkouškou  
pro absolventy tříletých oborů:

64-41-L/51 Podnikání

PŘIPRAVUJEME: tříletý obor vzdělání poskytující střední vzdělání  
s výučním listem: 

41-51-H/01 Zemědělec – farmář, se zaměřením na chov koní a hospodářských  
zvířat (školní rok 2019/2020)

Žákům nabízíme kurzy autoškoly B, T, C (dle oborů), základní kurzy svařování s možností 
rozšíření na normu ČSN EN ISO 9606, možnosti získání stipendií od partnerské firmy 
Evobus Česká republika, s.r.o, vlastní Mateřské centrum, cukrářskou výrobu a vlastní 
penzion V Oboře, Malý hospodářský dvůr s vlastními pozemky, kde se uskutečňují praxe 
žáků, ubytování ve vlastním domově mládeže.

Přijďte si naši školu prohlédnout ve čtvrtek 6. prosince 2018,

kdy se koná DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ (9:00 – 17:00)

Kontakty: e-mail:sos-sou@sos-souhtyn.cz, www.sos-souhtyn.cz,  

https://www.facebook.com/sossouhtyn?ref=ts&fref=ts,

ředitelka školy. Ing. Miluše Fousová, tel: 602 457 421

 

 

 
 

 

SOŠ a SOU Horšovský Týn 

všechny srdečně zve                                                                                                                                          

na již tradiční  

VÁNOČNÍ JARMARK 
Kdy: v úterý 18. 12. 2018 od 9.00 hod 

Kde: v budově školy v Littrowě ulici 

Program: 

prodej vánočního cukroví, 

vánočních dekorací a vazeb, 

drobných dárků, keramiky, 

originálních šperků, 

vystoupení školního pěveckého sboru, 

občerstvení zajištěno.  

Přijďte si vybrat! 

 

 

                      

SOŠ a SOU Horšovský Týn 
zve širokou veřejnost na 

VÁNOČNÍ KONCERT 
žákyň oboru Předškolní                               

a mimoškolní pedagogika 
13. 12. 2018 od 17,00 hod. 
do kostela sv. Petra a Pavla 
Přijďte se vánočně naladit.                      

Jste srdečně zváni. 
 

SOŠ A SOU VÁS 
SRDEČNĚ ZVE NA:

Římskokatolická farnost Domažlice
a

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Horšovský Týn

pořádají

Vánoční koncert
Pěveckého sboru PéeMPé 

a
Pěveckého sdružení JL, j.h.

klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Domažlicích 
úterý 18. 12. 2018 od 19.00 hodin



prosinec 2018 1 číslo 12 ze školních lavic

9www.horsovskytyn.cz

ZAHRADNICKÁ SOUTĚŽ CHODSKÝ KVÍTÍ 2018

Dne 8. 11. 2018 proběhla v MKZ Horšovský Týn již tradiční soutěž ve vazbě kvě-
tin s názvem „Chodský kvítí“. Organizátorem akce byla Základní škola a Odborná 
škola Horšovský Týn. Účastnili se studenti čtyř středních škol (SLŠ Žlutice, OŠVS 
Plzeň, SŠŘ Kunice  a ZŠ  a OŠ Horšovský Týn)  oborů  zahradnické práce. První 
soutěžní úkol pro  jednotlivce byl vytvoření závěsné adventní dekorace. Druhým 
úkolem bylo  vypracovat  prostorový  svícen  do  rohu místnosti.  Poslední  úkol  byl 
skupinový – připravit sváteční adventní večerní tabuli pro 6 osob. 
Tříčlenná porota vyhodnotila všechny krásné výrobky. První místo obsadila Střed-
ní škola řemesel Kunice, druhé místo ZŠ a OŠ Horšovský Týn a třetí místo Odbor-
ná škola výroby a služeb Plzeň.
Vzhledem k tomu, že všechny výrobky byly nádherné, byly po skončení soutěže 
převezeny na Státní hrad a zámek Horšovský Týn a vystaveny po dobu trvání akce 
MFF Juniorfest.
Děkuji všem za účast a nasazení, se kterým pracovali.

Jana Mazancová
 ředitelka ZŠ a OŠ Horšovský Týn

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ZŠ a OŠ Horšovský Týn

K TERÉNU 64, HORŠOVSKÝ TÝN
13. 12. 2018

8:00 – 14:00 hod
prezentace učebních oborů školy

ochutnávka
prodej výrobků

Srdečně zveme posluchače na koncerty, 
které pořádá ZUŠ v prosinci.

Dne 3. 12. v 17:30 hodin 
se v sálku školy uskuteční Interní koncert.

Na pobočce v ZŠ Poběžovice se dne 11. 12. v 15:30 hodin 
koná Vánoční muzicírování.

Dne 22. 12. v 17:00 hodin proběhne Vánoční koncert 
na MÚ v Bělé nad Radbuzou, 

na kterém vystoupí žáci z pobočky Bělá nad Radbuzou.
VÁNOČNÍ KONCERT pořádá škola dne 8. 12. v 17:00 hodin v sále 

hotelu Šumava.
Na koncertu vystoupí Klíček, Melodyšejkr, Cvrčkové a hosté.

Těšíme se na vás!
Za ZUŠ Alena Svobodová, ředitelka  

FIRMA GERRESHEIMER PŘISPĚLA DĚTEM

Firma Gerresheimer Horšovský Týn spol s.r.o. přispěla finančním darem ve výši 
50 tisíc korun na rozvoj dětského hřiště na sídlišti v Horšovském Týně. Protože se 
zaměřujeme na medicínskou výrobu a protože naše výrobky pomáhají lidem zlepšit 
kvalitu jejich života, nezůstáváme lhostejní ani k problematice rozvoje města. Svo-
ji společenskou odpovědnost jsme chtěli projevit i touto formou finanční pomoci. 
Jsme rádi, že to děti s námi bude bavit.
Slavnostního  předání  se  dne 
2.  listopadu  2018  zúčastnili 
zástupci  firmy  Gerresheimer: 
pan Helmut  Schweiger  (Senior 
Plant  Director  Horsovsky  Tyn 
Medical  Systems),  paní  Mgr. 
Václava  Váchalová  (Head  of 
Operational  Excellence),  pan 
Ing. Jindřich Špilar (Dipl.-Kfm. 
Commercial  Manager  )  a  sta-
rosta města Václav Mothejzík.

Mgr. Václava Váchalová



10 www.mkzht.cz

PŘEHLED AKCÍ – PROSINEC 2018

TAJEMNÉ SULAWESI VÁNOČNÍ KONCERT NA ZÁMKU 
JAN HRUBÝ & KUKULÍN 

ŠKOLNÍ VÁNOČNÍ JARMARK

POHÁDKA NA ŠTĚDRÝ DEN

Prodejní výstava fotografií na podporu indonéského ostrova, který v nedávné 
době postihlo zemětřesení. Otevřeno: 9:00 - 16:00 h

Host: hráč na keltskou harfu Sean Barry, 18:00 hodin

od 9:00 hodin

Animovaná pohádka Sněhová královna: v zemi zrcadel
od 14:00 hodin

Sál MKZ Horšovský Týn
Erbovní sál zámku

Areál SOŠ a SOU, Littrowa ul.

Kinosál Horšovský Týn

pořádá MKZ H.Týn
pořádá MKZ Horšovský Týn

pořádá SOŠ a SOU Horšovský Týn

pořádá MKZ Horšovský Týn

25. 11. –
21. 12. 17. 12.

18. 12.

24. 12.

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
4. 12. 2018 od 9:00 - 15:00 hodin: tradiční ukázky a ochutnávky. Práce 
žáků škol ZŠ a OŠ Horšovský Týn, Výchovný ústav a DD se školou Hostouň, 
DD se školou Hostouň, DD Staňkov, Robinson Klenčí

Sál MKZ Horšovský Týn pořádá MKZ H. Týn a ZŠ a OŠ H. Týn

3. – 6. 
12. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Vystoupí dětské soubory z Horšovského Týna
17:00 hodin

pořádá MKZ Horšovský Týn

1. 12.

VÁNOČNÍ JARMARK A ŽIVÝ BETLÉM

PŮLNOČNÍ MŠE

ROZDÁVÁNÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA

VÁNOČNÍ KONCERT 
PĚVECKÉHO SDRUŽENÍ JL

VÁNOČNÍ PROHLÍDKY NA HRADĚ 
A ZÁMKU HORŠOVSKÝ TÝN

SILVESTROVSKÁ PÁRTY 
V SEMOŠICKÉ HOSPODĚ

PLESOVÁ SEZÓNA 2019 V SÁLE HOTELU ŠUMAVA
19. ledna PLES MĚSTA HORŠOVSKÝ TÝN
1. února PLES SPORTOVCŮ
23. února RYBÁŘSKÝ PLES

od 9:00 hodin 
Celodenní program, hudební vystoupení, jarmark, prodej kaprů a vánoč-
ních stromků, výtvarné dílny ve vestibulu radnice, koncert skupiny Neřež
17:00 živý betlém

od 23:00 hodin

12:00 – 14:00 hodin
14:00 Mše svatá pro děti

od 17:00 hodin

10:00 - 15:00 hodin

od 19:00 hodin

Náměstí a vestibul radnice H. Týn

Kostel sv. Petra a Pavla H. Týn

Kostel Všech svatých v Horšově

Kostel sv. Petra a Pavla H. Týn

pořádá Státní hrad a zámek H. Týn

pořádá Semošická hospoda

pořádá MKZ Horšovský Týn

pořádá Farnost Horšovský Týn

pořádá Státní hrad a zámek H. Týn

pořádá Farnost Horšovský Týn

22. 12.

24. 12.

24. 12. 

26. 12. 

26. –
31. 12. 

31. – 12. 

POHÁDKA S MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU

ANGLICKÝ WORKSHOP PRO DĚTI

Divadelní představení pro nejmenší Vánoční zvoneček vypravuje
16:00 hodin

MAGIC WINTER

Kinosál Horšovský Týn

od 8:30 do 16:30 hodin

Náměstí H. Týn

pořádá MKZ Horšovský Týn

pořádá MKZ Horšovský Týn

2. 12.

9. 12.

VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ
17:30 hodin

pořádá ZUŠ Horšovský Týn
8. 12. 

Sál hotelu Šumava

VÁNOČNÍ KONCERT 
ČESKÝ CHLAPECKÝ SBOR BONI PUERI
18:00 hodin
Kinosál Horšovský Týn pořádá MKZ Horšovský Týn

7. 12. 

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY
od 13:00 hodin 
V programu vystoupí kapela Šrumec - mix J. Rajtmajera
Kinosál Horšovský Týn pořádá KSA při MěÚ Horšovský Týn

9. 12.

KONCERT STUDENTEK 
PMP SOŠ A SOU  H. TÝN 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ZŠ A OŠ 

17:00 hodin

8:00 –14:00

Kostel sv. Petra a Pavla

V budově školy K Terénu 64

pořádá Farnost H. Týn a SOŠ a SOU H. Týn

pořádá ZŠ a OŠ H. Týn

13. 12.

13. 12.

JEŽÍŠEK PRO CHLUPATÝ KOŽÍŠEK

Ůtulek pro psy H. Týn pořádá Tlapky v naději z. s. Horšovský Týn
16. 12. 13:00 - 16:00 hodin

Městské kulturní zařízení  
Horšovský Týn pořádá

Kurz tance a společenské výchovy pro mládež 

1. března - 24. května 2019
Výukové lekce probíhají v sále MKZ 

v pátek od 19 do 22 hodin.
Jedná se o dvanáct lekcí včetně prodloužené 

v kostýmech a závěrečného plesu. 
Zájemce o kurz zveme na informativní 

Nultou lekci 2. 2. 2019.
Přihlášky budou k dispozici od 3.1.2019 
v kanceláři MKZ, v Informačním centru 

nebo online na www.mkzht.cz.



PŘEHLED AKCÍ – PROSINEC 2018

PLESOVÁ SEZÓNA 2019 V SÁLE HOTELU ŠUMAVA
19. ledna PLES MĚSTA HORŠOVSKÝ TÝN
1. února PLES SPORTOVCŮ
23. února RYBÁŘSKÝ PLES

KINO HORŠOVSKÝ TÝN 
– PROSINEC 2018

Prokopa Holého 128, tel.: 379 422 404. Pokladna kina otevřena hodinu před začátkem představení.

Online prodej vstupenek na www.kinohorsovskytyn.cz

DOPOLEDNÍ PŘEDSTAVENÍ ZA ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ

V ledových vodách severního oceánu studená válka nikdy 
neskončila. 
režie: Donovan Marsh, hrají: Gerard Butler, Gary Oldman

Trojice obyvatel galské vesnice se vydává hledat mladého 
nástupce druida Panoramixe. 
režie: Alexander Astier, Louis Clichy

Halucinogenní výlet po Los Angeles. 
režie: David Robert Mitchel 
hrají: Andrew Garfield, Riley Keough

Trojice obyvatel galské vesnice , se vydává hledat mladého 
nástupce druida Panoramixe. 
režie: Alexander Astier, Louis Clichy

Transformers 6 
režie: Travis Knight hrají: Hailee Steinfeld, Pamela Adlon, 
John Cena, Gracie Dzienny

Trol Orm a jeho kamarádi se vrací v novém příběhu. 
režie: Robert Lence, Alexej Cicilin

Transformers 6 
režie: Travis Knight hrají: Hailee Steinfeld, Pamela Adlon, 
John Cena, Gracie Dzienny

Nová česká pohádka a mladý zmatený čert Bonifác... 
režie: Marek Najbrt, hrají: Jan Cina, Ondřej Vetchý, 
Judit Bárdos, Jan Budař

V rodině Banksových se objeví tajemná chůva Mary Poppins. 
režie: Rob Marshall 
hrají: Emily Blunt, Meryl Streep, Colin Firth

Trol Orm a jeho kamarádi se vrací v novém příběhu. 
režie: Robert Lence, Alexej Cicilin

Největší případ v kariéře doktora Martina (Miroslav Donutil).
režie: Petr Zahrádka, hrají: Miroslav Donutil, Robert Mikluš, 
Jitka Čvančarová, Jiří Bartoška

Nová česká pohádka a mladý zmatený čert Bonifác... 
režie: Marek Najbrt, hrají: Jan Cina, Ondřej Vetchý, 
Judit Bárdos, Jan Budař

Země je zničena a gigantická pojízdná města bojují o zdroje. 
režie: Christian River
hrají: Hera Hilmar, Hugo Weaving, Stephen Lang, Robert Sheehan

Země je zničena a gigantická pojízdná města bojují o zdroje. 
režie: Christian River
hrají: Hera Hilmar, Hugo Weaving, Stephen Lang, Robert Sheehan

Největší případ v kariéře doktora Martina (Miroslav Donutil).
režie: Petr Zahrádka, hrají: Miroslav Donutil, Robert Mikluš, 
Jitka Čvančarová, Jiří Bartoška

Země je zničena a gigantická pojízdná města bojují o zdroje. 
režie: Christian River
hrají: Hera Hilmar, Hugo Weaving, Stephen Lang, Robert Sheehan

Vášnivá láska,basket a život ve stínu politiky.
režie: Radim Špaček 
hrají: Filip Březina,Ondřej Malý, Zdeněk Piškula

Comicsový hrdina, nyní v animovaném podání. 
režie: Bob Persichetti, Peter Ramsey, 
Rodney Rothman

Vymítání ďábla se vymkne kontrole.
režie: Diederik van Rooljen 
hrají: Shay Mitchell, Stana Katic

Stáj DC Comics odhaluje původ, napůl člověka 
a napůl obyvatele bájné Atlantidy. 
režie: James Wan, hrají: Jason Momoa, Amber Heard, 
Patrick Wilson, Nicole Kidman

Comicsový hrdina, nyní v animovaném podání. 
režie: Bob Persichetti, Peter Ramsey, 
Rodney Rothman

Film Bohemian Rhapsody je oslavou rockové skupiny Queen, 
jejich hudby a především Freddieho Mercuryho.
režie: Bryan Singer hrají: Rami Malek, Joseph Mazzello, Gwilym 
Lee, Ben Hardy

Vitamín C pro skřítky zachraňuje Vánoce. 
režie: Alain Chabat 
hrají: Alain Chabat, Pio Marmai

Stáj DC Comics odhaluje původ, napůl člověka 
a napůl obyvatele bájné Atlantidy. 
režie: James Wan, hrají: Jason Momoa, Amber Heard, 
Patrick Wilson, Nicole Kidman

ÚTOK Z HLUBIN

ASTERIX A TAJEMSTVÍ 
KOUZELNÉHO LEKTVARU

ZÁHADA SILVER LAKE

ASTERIX A TAJEMSTVÍ 
KOUZELNÉHO LEKTVARU

BUMBLEBEE

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA:
V ZEMI ZRCADEL

BUMBLEBEE

ČERTÍ BRKO

MARY POPPINS SE VRACÍ

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA:
V ZEMI ZRCADEL

DOKTOR MARTIN: 
ZÁHADA V BESKYDECH

ČERTÍ BRKO

SMRTELNÉ STROJE

SMRTELNÉ STROJE

DOKTOR MARTIN: 
ZÁHADA V BESKYDECH

SMRTELNÉ STROJE

ZLATÝ PODRAZ

SPIDER-MAN: 
PARALELNÍ SVĚTY

VE SPÁRECH ĎÁBLA

AQUAMAN

SPIDER-MAN: 
PARALELNÍ SVĚTY

BOHEMIAN RHAPSODY

VÁNOCE A SPOL

AQUAMAN

titulky / přístupný od 12 let / 121 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný / 105 minut / 120,- Kč

titulky / přístupný od 15 let / 139 minut / 100,- Kč

čes. znění / přístupný / 105 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný / 110 minut / 150,- Kč

čes. znění / přístupný / 80 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný / 110 minut / 150,- Kč

čes. znění / přístupný / 99 minut / 100,- Kč

čes. znění / přístupný / 130 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný / 80 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný od 12 let / 90 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný / 99 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný od 12 let / 128 minut / 140,- Kč

čes. znění / přístupný od 12 let / 128 minut / 140,- Kč

čes. znění / přístupný od 12 let/ 90 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný od 12 let / 128 minut / 120,- Kč

čes. dabing / přístupný od 12 let / 106 minut / 50,- Kč

čes. znění / přístupný / 120 minut / 140,- Kč

titulky / přístupný od 15 let / 85 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný od 12 let / 143 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný / 120 minut / 140,- Kč

titulky / přístupný od 12 let / 134 minut / 130,- Kč

čes. znění / přístupný / 99 minut / 120,- Kč

čes. znění / přístupný od 12 let / 143 minut / 120,- Kč

So 1.

Pá 21.

Pá 21.

Ne 23.

Ne 23.

Po 24.

Čt 27.

Pá 28.

So 29.

Ne 30.

Ne 30.

St 5.

Čt 6.

So 8.

Ne 9.

St 12.

Čt 13.

Pá 14.

Pá 14.

So 15.

Ne 16.

So 22.

Ne 16.

Čt 13.

20:00

18:00

20:00

15:00

18:00

14:00

18:00

18:00

20:00

15:00

18:00

18:00

18:00

20:00

18:00

18:00

10:00

18:00

20:00

20:00

15:00

20:00

18:00

18:00

akční/
thriller/ 

USA

animovaný 
Francie

mysteriózní/
krimi/thriller

USA

animovaný 
Francie

dobrodružný/
akční/sci-fi

USA

animovaný 
RU

dobrodružný/
akční/sci-fi

USA

pohádka/
komedie 

ČR, Slovensko

rodinný/fantasy/ 
muzikál
USA

animovaný 
RU

komedie/krimi 
ČR

pohádka/
komedie 

ČR, Slovensko

akční/fantasy
sci-fi/thriller 

NZ, USA

akční/fantasy
sci-fi/thriller 

NZ, USA

komedie/krimi 
ČR

akční/fantasy
sci-fi/thriller 

NZ, USA

drama/
romantický 

ČR

animovaný/
akční/dobro- 

družný - USA

horor/
USA

akční/dobro- 
družný/fantasy

USA

animovaný/
akční/dobro- 

družný - USA

životopisný/
drama/hudební 

VB, USA

komedie/
rodinný 
Francie

akční/dobro- 
družný/fantasy

USA

3D

3D

3D

3D

3D

TIP 

TIP 

PRO DĚTI 

PRO DĚTI 

PRO DĚTI 

PRO DĚTI 

PRO DĚTI 

PRO DĚTI 

PRO DĚTI 

PRO DĚTI 

PRO DĚTI 

PRO DĚTI 

V rodině Banksových se objeví tajemná chůva Mary Poppins. 
režie: Rob Marshall 
hrají: Emily Blunt, Meryl Streep, Colin Firth

MARY POPPINS SE VRACÍ

čes. znění / přístupný / 130 minut / 120,- Kč

Čt 20
18:00

rodinný/fantasy/ 
muzikál
USA

2017 v Birminghamu. 
režie: Dick Carruthers hrají: Ozzy Osbourne, 
Tony Iommi, Geezer Butler, Tommy Clufetos

BLACK SABBATH : 
THE END OF THE END

titulky / přístupný od 15 let / 120 minut / 180,- Kč

St 19.
18:00

dokumentární/
hudební

VB

3D

3D

3D

POHÁDKA NA ŠTĚDRÝ DEN

TIP 

TIP 

TIP 

TIP 

TIP 

TIP 



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnz uplynulých akcí

12 www.mkzht.cz

MOŠTOVÁNÍ SKONČILO

Zahrádkáři měli v letošním roce v moštárně mnoho prá-
ce. Neobvyklá úroda jablek a hrušek, to byl důvod velké-
ho zájmu o moštování. Mnohokrát jsme moštovali do 16 
hodin. Od 9 hodin to byl opravdu záběr. Celkem bylo v le-
tošním roce zpracováno 26 731 kg ovoce (jablka a hruš-
ky). Obsluze moštárny moc děkujeme.
Činnost  zahrádkářů není však  jen moštování. Možná  si 
mnozí všimli, že se nám moštárnu podařilo v   letošním 
roce vybílit, v minulém roce opravit fasádu. Nyní nás če-
kají úklidové práce. Pánové musí smotat hadici na vodu. 
Tu nám poskytuje pan František Ryneš. Moc mu děkuje-
me. Je  to velká podpora zahrádkářům. Jelikož  jsme pro 
rok 2018 obdrželi od města příspěvek na činnost, můžeme 
v moštárně také mnoho věcí obnovit a vylepšit. Zahrád-
káři  také  zajišťují  pro  své  členy  sadbové brambory,  za-
hradní hnojivo a pro veřejnost návštěvy zahrádkářských 
výstav i přednášky odborníků. Na schůzích pak probírají 
mnohé zkušenosti z práce na zahradě.
V Horšovském  Týně  je mnoho  výborných  zahrádkářů, 
kteří nejsou členy Zahrádkářů. Je to škoda. Přijďte mezi 
nás, podělte se o své zkušenosti.

Předseda ZO Českého zahrádkářského 
svazu Horšovský Týn 

Alexandr Kubáček

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ

Bylo  to přesně v  jedenáct  dopoledne  jedenáctého dne  jedenáctého měsíce  roku 
1918. V  té  chvíli,  před  95  lety,  zavládlo  na  všech  frontách  příměří,  nastal  tak 
faktický konec prvního světového konfliktu v dějinách  lidstva, neboť  toho dne 
roku  1918  bylo  ve  vlakovém  voze  v  LeFrancportu  severofrancouzského města 
Compiègne podepsáno příměří mezi Spojenci a Německem, jímž byly na západní 
frontě ukončeny boje 1. světové války. 
11. listopad, je den věnovaný památce válečných veteránů. Slaví se celosvětově 
jako Den veteránů nebo Den vzpomínek. V Česku je tento významný den připo-
mínán od roku 2001.
Symbolem válečných veteránů už od konce první světové války je vlčí mák. Čer-
vené květy v té době pokrývaly hroby padlých na západní frontě. Připnutím sym-
bolického květu si lidé připomínají hrdinství vojáků a vzdávají jim úctu. 
Květy vlčího máku si připnuli 11. listopadu i starosta města Josef Holeček, členo-
vé kulturní komise a další zúčastnění, aby při pietním aktu na místním hřbitově 
uctili památku padlých. 
O historických faktech promluvil Luděk Thomayer a připomněl i rakouskouher-
ské  vojáky,  kteří  zemřeli  v místním  vojenském  lazaretu  v  letech  1915  –  1918. 
Právě na jejich památku byla v roce 2014 umístěna na hřbitově pamětní deska.
Zazněla  i  slavná  báseň Na flanderských  polích,  další  ze  symbolů Velké  války, 
kterou napsal počátkem května 1915 kanadský lékař podplukovník John Mc Crae, 
poté co vedl pohřeb svého přítele a spolubojovníka. Tuto báseň psal pouze pro 
sebe a zahodil  ji. Kolemjdoucí důstojník ji však zvedl a odeslal do Anglie, kde 
byla vydána 8. prosince 1915. Dodnes je připomínána tradicí vlčího máku na pa-
měť padlých a válečných veteránů. 

VÝSTAVA ČESKÁ MENŠINA

Letošní rok byl ve znamení významných osmiček v českých dějinách 20. 
století a připomenutí událostí, které se staly důležitými mezníky Česko-
slovenska.
Vedly nejen k  zásadním politickým změnám, ale výrazným způsobem 
ovlivnily životy všech jednotlivců i společnosti jako celku.
Osudové osmičky si připomněla velká města i malé obce. Rovněž město 
Horšovský Týn se k mnohým připojilo, aby oslavilo jedno důležité datum 
28. říjen 1918, vznik Československé republiky. Pro tuto příležitost připra-
vila kulturní komise města výstavu „Česká menšina v Horšovském Týně 
1918 – 1938“. Výstava byla zahájena v sále kulturního zařízení 22. října. 
Na slavnostním setkání, kterého se zúčastnila veřejnost i hosté, jsme si při-
pomněli naši společnou historii. Ředitelka Státního okresního archivu Mgr. 
Radka Kinkorová všechny přítomné opravdu zasvěceně a zároveň srozu-
mitelně seznámila s historií Horšovského Týna v roce 1918. Autor výstavy 
Mgr. Luděk Thomayer nám umožnil nahlédnout do života a osudů české 
menšiny, do jejich běžného i spolkového života v letech 1918 – 1938.
Zazněla hymna i oblíbené písně T. G. Masaryka v podání Pěveckého sdru-
žení Jany Lengálové a s originálním pásmem o historických osobnostech 
z českých bankovek všechny přítomné pobavil místní divadelní soubor.
Jménem pořádajících děkuji všem, kteří se podíleli  jak na slavnostním 
aktu, tak na samotné výstavě, která se setkala s velmi příznivým ohlasem 
veřejnosti.

Leona Císlerová, ředitelka MKZ



prosinec 2018 1 číslo 12 výstava na podporu

13www.horsovskytyn.cz

VÁNOČNÍ INSPIRACE 
V INFORMAČNÍM CENTRU

Každý z nás by rád potěšil své blízké pěkným vánočním dárkem, 
a proto jsme pro Vás i letos připravili pár tipů pro tuto příležitost.
V letošním roce byla vydaná kniha „Horšovský Týn na pohledni-
cích“, jejímž autorem je Michal Fronk. Publikace obsahuje histo-
rické pohlednice a zajisté potěší nejen rodáky Horšovského Týna, 
ale také všechny ostatní, kteří se zajímají o historii města. Neméně 
zajímavý je stolní kalendář na rok 2019, ve kterém jsou použity ty 
nejvíce poutavé pohlednice ze zmiňované knihy. V nabídce  jsou 
stále publikace regionálních autorů jak o místní historii, tak i s dět-
ským motivem, např. Pohádky skřítka Bonifáce od Ivana Vičara 
nebo Putování po zaniklých místech Českého lesa od Zdeňka Pro-
cházky a půvabné jsou také ilustrace Patricie Císlerové v knihách 
Ufonek Uluru a Pohádky o vláčcích a mašinkách. 
Koupit si u nás můžete i dekorativní či užitkovou keramiku, svíč-
ky, oblíbenou medovinu nebo dárkově balené víno a to vše s mo-
tivem města.
Milovníky  kultury  určitě  potěšíte  dárkovým  poukazem  na  kon-
krétní  akce,  konané  počátkem  roku  2019  nebo  dárkovou  kartou 
do kina.
 Navštívíte-li  Informační centrum v Horšovském Týně, pak Vás 
určitě něco z naší nabídky zaujme. Budeme se na Vás těšit. Ote-
vřeno máme i o Vánočním jarmarku 22. 12. od 9:00 – 16:00 hodin.

Naďa Hesounová, RIC Horšovský Týn

VÝSTAVA TAJEMNÉ SULAWESI

Ve dnech  26.  11.  –  21.  12.  probíhá  v  prostorách Městského  kul-
turního  zařízení  výstava  fotografií  s  názvem  Tajemné  Sulawesi. 
Výstavu  uspořádali manželé Klára  a Roman Tautovi,  kteří  letos 
v červenci ostrov, dříve známý jako Celebes, navštívili. Po přírod-
ních katastrofách, které koncem září letošního roku tuto oblast In-
donésie postihly, a jež mají na svědomí více než dva tisíce lidských 
životů, se rozhodli touto akcí podpořit sbírku Českého červeného 
kříže. Výtěžek z prodeje  fotografií  a dobrovolného vstupného na 
tuto výstavu, které poskytlo záštitu Velvyslanectví České republi-
ky v Indonésii, bude použit na obnovu ostrova.

26. 11. – 21. 12. 2018
V SÁLE MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO ZAŘÍZENÍ 

HORŠOVSKÝ TÝN
POD ZÁŠTITOU VELVYSLANECTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V INDONÉSII

MĚSTSKÉ KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ HORŠOVSKÝ TÝN VÁS ZVE NA VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ 

KLÁRY A ROMANA TAUTOVÝCH 

USPOŘÁDANOU NA PODPORU INDONÉSKÉHO OSTROVA, KTERÝ BYL NEDÁVNO ZASAŽEN 
NĚKOLIKA PŘÍRODNÍMI KATASTROFAMI, PŘI KTERÝCH ZEMŘELO VÍCE NEŽ 2000 LIDÍ

HLAVNÍ PARTNERZÁŠTITA

tipy na dárky

Ve dnech 24. 12. 2018 – 2. 1. 2019 
bude Informační centrum uzavřeno.

DÁRKOVÉ POUKAZY 
NA VYBRANÉ KULTURNÍ AKCE
Městské kulturní zařízení Horšovský Týn přichází i letos s nabídkou oblíbe-
ných vánočních dárkových poukazů na vybrané kulturní pořady v roce 2019.
Vaše blízké, přátele či kolegy můžete podarovat vstupenkou na koncert, di-
vadlo nebo přednášku formou dárkového poukazu, které Vám připravíme 
i na přání. Návštěvníci se mají v příštím roce opravdu na co těšit. 

4. 2. Cestopisná přednáška Čestmíra Lukeše 
TIBET, PŘECHOD TRANSHIMÁLÁJE
S karavanou jaků přes Transhimáláj, územím Nomádů k bráně Changtangu
Odlehlé oblasti Tibetu, jejich spiritualita a mystika.
Setkání s Nomády a výstupy na nedotčené „rozhledny“.

26. 2. Divadelní představení PLNOU PAROU
Hrají Lenka Vlasáková, Miroslav Etzler, Jan Dolanský a další
Brilantní komedie plná záměn a zmatků s laskavým smířením na konci. 

3. 3. Klubový koncert CLIVE BUNKER z JETHRO TULL
Poprvé v ČR! Angličan Clive Bunker – bubeník slavných Jethro Tull –  

se speciálním bluesrockovým koncertním programem v doprovodu kapely 
fenomenálního italského kytaristy a zpěváka Riki Massiniho. Koncertní program 
autorské tvorby, bubenických sól, ale také vzpomenutí na dobu jeho působení 
v Jethro Tull. Nezmeškejte - 50 let Jethro Tull 

9. 3. Divadlo pro děti PRINCEZNA ZE MLEJNA
Muzikálová pohádka podle filmové předlohy Zdeňka Trošky
Pohádka je určená pro děti od 3 let a určitě potěší i dospělé publikum.

16. 3. Divadelní spolek Kolofantí ZBÝVÁ PŘÍBĚH NÁŠ                                             
Úspěšný muzikál Martina Volfa, s písněmi skupiny Znouzectnost

5. 4. Koncert TOMÁŠ KLUS s kapelou Cílová skupina: Jiří Kačerovský, Jan 
Lstibůrek a Petr Škoda

• Prodej byl zahájen 20. listopadu v Informačním centru Horšovský Týn.
• Více informací na tel. 379 415 151 nebo na e-mail: kultura@mkzht.cz
• Darovat kulturní zážitek můžete i formou karet na filmová představení v horšov-
skotýnském kině. Dárková plastová karta s přednabitým kreditem různé výše je 
v dárkovém obalu. Na výběr máte z několika barevných i tématických motivů, 
které můžete i kombinovat. 



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnpozvánky

14 www.mkzht.cz

Silvestrovská párty
Přijďte s námi oslavit Nový rok do Semošické hospody!

   K tanci a poslechu zahraje DJ FOGY  (hity 80, 90let až po současnost)

 

Těšíme se na Vás !

Místo konání: Semošická hospoda

    Dne 31.12. 2018 od 19:00h

    Vstupné: 350,- Kč

(vstupné zahrnuje večeři, přípitek, drobné občerstvení ,  

       a dopravu dle dohody z H.Týna, Staňkova, Domažlic)

    Rezervace na tel. čísle 721 199 445

Předvánoční setkání 
se seniory

Klub společenských akcí při MěÚ 
Horšovský Týn ve spolupráci s Městským 
kulturním zařízením Horšovský Týn 
zve seniory na předvánoční setkání 
v neděli 9. prosince 2018 
od 13.00 hodin do místního kina.
V kulturním programu vystoupí děti z MŠ 
Vančurova ulice a kapela 
ŠRUMEC-MIX Jaroslava Rajtmajera.
Přijďte si společně poslechnout a zazpívat 
známé písničky.

Klub společenských akcí 
při MěÚ Horšovský Týn

POHÁDKA NA ŠTĚDRÝ DEN
24. 12. 2018 od 14:00 hodin

Kino Horšovský Týn



prosinec 2018 1 číslo 12 pozvánky

15www.horsovskytyn.cz

Do nového roku přejeme Vám,
ať holdujete divadelním hrám,
ať hudebních zážitků máte dosti
a filmová představení 
zbaví Vás zlosti.

Ať jógou či tancem uvolníte mysl
a jazyky Vám díky našim kurzům 
dají smysl.

Ať v roce 2019 jste s námi dále, 
těšíme se na Vás 
v každém našem sále!

Městské kulturní zařízení 
Horšovský Týn

PF 2019

9:00 – 18:00 hodin
 Po celý den na náměstí jarmark, prodej ryb,

vánočních stromků, doprovodný program

Pořádá Městské kulturní zařízení Horšovský Týn

Zvířátka z betléma
Andělé na chůdách 
11:00 a 15:00 h koncert skupiny NEŘEŽ
13:00 h Vystoupení ZUŠ Horšovský Týn
14:00 h Pěvecké sdružení JL
16:00 h Divadelní představení „Nad Betlémem svítí hvězda“
17:00 h Živý betlém Divadelní soubor při MKZ, 
Pěvecký sbor Příšerky pod vedením Slávka Vrby, 
SHŠ Samotáři, Práčata z Týna

Šikovní výtvarníci 
- výtvarné dílny pro děti i dospělé 

10.00 – 17.00 h ve vestibulu radnice
- zdobení vánočních ozdob

- malování zrcátek 
- smaltování kávových lžiček

Program uvádí Tereza Šedivá a Karolína Volfíková

22. 12. 2018
HORŠOVSKÝ TÝN

Adventní  čas  je  obdobím,  kdy  se  scházíme  se  svými  blízkými 
v kruhu rodiny i přátel.
Slavnostní atmosféru tohoto času podpoří i předvánoční program, 
který  pro  Vás  připravilo Městské  kulturní  zařízení  Horšovský 
Týn.
Přestože  se  letos  nebudeme  setkávat  o  adventních  nedělích,  je 
pro Vás připravena lákavá nabídka kulturních akcí. Celé období 
adventu  bude  zdobit  náměstí  vánoční  strom,  který  rozsvítíme 
společně  s  místními  dětskými  soubory  v  sobotu  1.  prosince  
v 17 hodin. 
Naši nejmenší se mohou těšit na pohádkovou nadílku v kinosále 
nejen  o  Štědrém  dnu,  ale  také  v  neděli  2.  prosince,  kdy  jim 
Mikuláš  s  čerty  a  anděly  nadělí  divadélko  „Vánoční  zvoneček 
vypravuje“.
Sérii  svátečních  koncertů  zahájí  nejznámější  Český  chlapecký 
sbor  Boni  pueri  7.  prosince  od  18  hodin  v  kinosále.  Po  letech 
se  vrací  vánoční  koncert  do  historických  prostor  Erbovního 
sálu  zámku,  kde  17.  prosince  od  18  hodin  společně  s  Janem 
Hrubým  a  kapelou  Kukulín  nejen  oslavíme  životní  jubileum 

předního českého houslisty, ale uslyšíme keltskou harfu v podání 
speciálního hosta Seana Barryho.
Koncerty a akce s vánoční tématikou pro Vás organizují i místní 
školy a zájmové organizace. Nezmeškejte proto ani koncert ZUŠ 
8. 12. v sále hotelu Šumava, předvánoční setkání se seniory 9.12. 
v kině, prodejní jarmark v SOŠ a SOU v areálu školy 18.12. nebo 
koncert Pěveckého sdružení  Jany Lengálové v kostele  sv. Petra 
a Pavla 26.12. Vánoční prohlídky na zámku patří stále mezi velmi 
oblíbené, letos se uskuteční od 26. do 31.12.
Největší předvánoční událostí bude Vánoční  jarmark,  tentokrát 
již v sobotu 22. prosince. Po celý den  je připraven doprovodný 
program.  Těšit  se  můžete  na  koncert  skupiny  Neřež,  divadlo 
pro děti „Nad Betlémem svítí hvězda“ či výtvarné dílny. Chybět 
nebudou  ani  Andělé  na  chůdách,  kterým  můžete  pošeptat  svá 
přání. Historickou kulisou bude naše náměstí pro Živý betlém, 
který  každoročně  láká  jak  místní  občany,  tak  návštěvníky  
z okolí.

Na setkání v předvánoční době se na Vás těší pracovníci MKZ

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ ČAS
Představení Nad Betlémem svítí hvězda uvidíte  
v rámci jarmarku



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnsport a zdraví

16 www.mkzht.cz

17:30
17:00
17:00
17:30
17:30
10:00
17:00
16:30
17:00
16:30
10:00
16:00
15:30

13:30
13:30
12:00
10:00
10:00
12:30
10:00
12:00
10:30
11:00
10:00

17:0
11:2
0:7
8:2
11:0
1:8
5:6
1:2
1:7
15:0
1:8

20:0
2:4

1:5
6:3
3:5
2:6
1:3
2:4
0:5
3:4
0:9
0:2
8:2

Pátek 24. 8.
Středa 29. 8.
Čtvrtek 30. 8.
Pátek 7. 9.
Pátek 14. 9.
Neděle 23. 9.
Středa 26. 9.
Pátek 28. 9.
Pátek 5. 10.
Pátek 12. 10.
Sobota 20. 10.
Pátek 26. 10.
Čtvrtek 1. 11.

Neděle 26. 8.
Neděle 2. 9
Neděle 9. 9. 
Neděle 16. 9. 
Neděle 23. 9. 
Neděle 30. 9. 
Sobota 6. 10. 
Neděle 14. 10. 
Neděle 21. 10. 
Neděle 28. 10. 
Sobota 3. 11.

FC Dynamo Horšovský Týn – TJ Sokol Kout
FC Dynamo Horšovský Týn – TJ Sokol Mrákov „B“ 

TJ Kdyně – FC Dynamo Horšovský Týn
FC Dynamo Horšovský Týn – TJ Sokol Hostouň.

FC Dynamo Horšovský Týn – První Chodská Klenčí
TJ Jiskra Domažlice „B“ - FC Dynamo Horšovský Týn.

FK Holýšov - FC Dynamo Horšovský Týn
FC Dynamo Horšovský Týn – TJ Sokol Mrákov „A“
TJ Sokol Postřekov - FC Dynamo Horšovský Týn
FC Dynamo Horšovský Týn – TJ Slavoj Koloveč
TJ Sokol Újezd - FC Dynamo Horšovský Týn
FC Dynamo Horšovský Týn – FC Pocinovice
TJ Start Bělá - FC Dynamo Horšovský Týn

FC Dynamo Horšovský Týn – TJ Sokol Spálené Poříčí
FC Dynamo Horšovský Týn – TJ Sokol Touškov
TJ Tatran Chodov - FC Dynamo Horšovský Týn

FC Dynamo Horšovský Týn – FK Žákava
TJ Sokol Kolínec - FC Dynamo Horšovský Týn 
FC Dynamo Horšovský Týn – SK Horní Bříza 

SK Smíchov Plzeň - FC Dynamo Horšovský Týn 
FC Dynamo Horšovský Týn – TJ Sokol Hradešice 
TJ DIOSS Nýřany - FC Dynamo Horšovský Týn 
FC Dynamo Horšovský Týn – TJ Sokol Mrákov 
TJ Baník Stříbro - FC Dynamo Horšovský Týn

TENISOVÝ KLUB Horšovský Týn z.s. 
s tenisovými kurty v Plzeňské ulici provádí 

nábor dětí od šesti let.

PŘÍPRAVNÉ OBDOBÍ: od listopadu do 
března v tělocvičně ZŠ Zámecký park 3, 

každý čtvrtek od 15.00 – 17.00 hodin. Náplň 
- cvičení na koberci, lavičkách, žebřinách, 
přípravné cvičení, závodivé hry, míčová 

příprava, základní tenisové údery ( přezůvky 
s sebou ) .

HLAVNÍ SEZÓNA:  hraní na kurtech od 
dubna do září, vždy v pondělí, středu a pátek 

od 14.00 do 16.00 hodin ( obuv s hladkou 
podrážkou ). 

Kontakt: pan Matějovic Jiří, 
mobil: 722 576 432

FC DYNAMO HORŠOVSKÝ TÝN ML. A ST. ŽÁCI „B“

FC  Dynamo  Horšovský  Týn  společně  s FK  Staňkov  vytvořily  pro  sezonu 
2018/2019  v kategorii  mladších  a starších  žáků  sdružené  družstvo.  „A“  tým 
hraje  krajský  přebor  žáků  a „B“  tým mladší  žáci  okresní  přebor  a starší  žáci 
krajskou soutěž. Zatímco krajský přebor má před sebou ještě dvě kola do konce 
podzimní části, která končí 17.11., „B“ mužstva tento víkend resp. 4.11. ukonči-
la  svoji podzimní část. Mladší žáci „B“ hrající okresní přebor, který hraje 15 
mužstev, obsadili po podzimní části 2. místo s 39 body, kde našli pouze jediného 
přemožitele. Starší žáci „B“ hrající krajskou soutěž, která je obsazena 12 mužst-
vy, obsadili 6. místo s 15 body s 5 výhrami a 6 porážkami.

Ml. žáci „B“

St. žáci „B“

vánoční KABÁT v Horšovském Týně
kdy: v úterý 25. 12. 2018 od 21:00 hodin

předkapela 4PIPES

kde: v sále hotelu Šumava
za kolik: vstupné 170,-Kč

FC Dynam
o 

Horšov
ský T

ýn 

FC Dynamo Horšovský Týn Vás srdečně zve na

TENISOVÝ KLUB 
HORŠOVSKÝ TÝN

Kurz cvičení SM systému

• cvičení vhodné pro všechny bez ohledu na věk nebo pohlaví
• cvičení SM systém pomůže zpevnit svaly, které jsou potřebné ke správnému držení těla
• SM systém doporučujeme všem, kteří mají problémy s páteří a chtějí změnit něco k lepšímu.

Proč název SM systém?

SM je zkratka Stabilizace + Mobilizace páteře. Jedná se o tzv. spirální stabilizaci páteře, které se 
docílí aktivací šikmých břišních svalů za současného protažení páteře směrem vzhůru a uvolnění šíje.

Při jakých problémech je vhodné s cvičením SM systém začít?

1. Léčebná terapie - ve stádiu bolesti a již trvajícího poškození páteře
2. Prevence a regenerace - vhodné pro rizikové skupiny (jednostranně přetížení sportovci, 

profesionální řidiči, úředníci, pracující v pásové výrobě atd.)                                                              

DVOUMĚSÍČNÍ KURZ SM SYSTÉMU NABÍZÍ KLUB DUHA LOBKOVICOVA 41 HORŠOVSKÝ TÝN        

Začátek kurzu: únor 2019                                   Bližší informace tel. : 601 242 265

PROŽITKOVÝ SEMINÁŘ TAJEMSTVÍ PÁNEVNÍHO DNA
v neděli 13. 1.2019 od 10 do 18 h.

v MKZ Horšovský Týn
cena 1500 ,-Kč/ os

lektorka Školy pánevního dna Vladimíra Naušová

www.vladimiranausova.cz
více informací a přihlášení na heroldova.b@seznam.cz

nebo sms zprávou na 605 275 136
Vhodné jako prevence i regenerace před i po porodu,

při potížích s otěhotněním, PMS, gyne operacích,
v klimaktériu i pro zlepšení sexuality.

Počet míst omezen.

Uzávěrka lednového zpravodaje 
je 10. 12. 2018.

Příspěvky zasílejte 
na zpravodaj@mkzht.cz



1 inzerce

www.horsovskytyn.cz



ZPRAVODAJ města Horšovský Týninzerce

18 www.mkzht.cz

Malá, německo-česká firma podnikající v oborech 
doprava a nemovitosti hledá pro svoji pobočku 
v Horšovském Týně:
 Asistentku jednatele  

 možnost částečného úvazku
 požadujeme dobrou znalost německého 

jazyka, práci s počítačem, flexibilitu a 
samostatnost

 2 kancelářské pracovnice  
 možnost částečného úvazku nebo také 

práce z domova
 požadavky: částečná znalost německého 

jazyka (případně ruského j.), dobrou 
znalost práce s počítačem

 Účetní, daňového poradce (poradkyni)  
 možnost částečného úvazku nebo práce 

z domova
 Pomocnou sílu pro úklid kanceláře a bytu   

jednatele
 částečný úvazek (cca 6 – 8 h týdně)
 požadujeme částečnou znalost 

německého jazyka

Nabízíme velmi dobré platové podmínky a 
dlouhodobou spolupráci. Žádost o místo 
s životopisem, telefonním číslem a fotkou posílejte 
na e-mail: dt-immoservice@seznam.cz

           Lobkovicova 41, Horšovský Týn

    
                                     
       

                              NABÍZÍ DOVOZ OBĚDŮ AŽ DO DOMU         

       
 

- CENA ZA OBĚD VČETNĚ POLÉVKY A DOPRAVY 85 KČ

        BLIŽŠÍ INFO.  NA TELEFONU 601 242 264
 

                
                      

SALON F&M Reforma

Najdete nás v ulici Jindřicha Jindřicha 61, 
346 01 Horšovský Týn (za poštou)

Vánoční akce
Možno zakoupit vánoční poukazy 

pro Vaše blízké!
Kontakty: 

https://www.facebook.com/Salon-FM-
Reforma-1493850930881750/

Marie Fedorova 
(solárium, pedikúra, reflexologie) tel. 728 930 937

Věra Myšková 
(gelová modeláž, manikúra, kosmetické služby, líčení) 

tel. 734 495 317

Alexandr Fedorov 
(masáže, reponace, odblokování zad, aromaterapie) 

tel. 724 664 074

https://www.masazeareponace.cz/



prosinec 2018 1 číslo 12 inzerce

19www.horsovskytyn.cz

Realitní kancelář – Týnské nemovitosti s.r.o.
se sídlem Nádražní 342, Horšovský Týn, 
nabízí služby spojené s prodejem či koupí 
nemovitostí. 
Finanční poradenství zdarma. 
Telefon: 736 202 120, 724 722 669

Čalounictví,Semošice 32, tel: 737 939 378
čalounění, opravy nábytku 
výroba a prodej matrací dle přání
výroba taburetek (bobíků)
prodej molitanu 
www.calounictviblazkova.wz.cz



ZPRAVODAJ města Horšovský Týninzerce

20 www.mkzht.cz

obědy zaměřené na zdravý životní styl - 5 jídel, 1 veganské
týden dovolené navíc
vhodné i pro absolventy - máme vlastní školicí středisko
čtvrtletní prémie
odměny za zlepšovací návrhy
příspěvek na dopravu

Seřizovač
Obsluha montážní linie
Kontrolor / Kontrolorka kvality
Montážní dělnice

Markéta Knoppová
M:
T:

+420 734 262 805
+420 373 726 247

Anna Šmejkalová
M:
T:

+420 731 194 879
+420 373 726 297

prace@gerresheimer.com
www.gerresheimer.jobs.cz

E:
W:

Pomáháme lidem 
                   ŽÍT NAPLNO

Přejeme všem stávajícím 

i budoucím zaměstnancům 

krásné Vánoce 

a šťastný nový rok 2019

klimatizované haly

Klidné prožití vánočních svátků, 
mnoho zdraví, štěstí 

a osobních i pracovních úspěchů 
v roce 2019 přeje 

kolektiv hotelu Gurmán

Pf 2019


